PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO
ESTADO DO PARANÁ

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL N° 02/2023

REGIME CELETISTA

PARECERES DOS RECURSOS

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da UNICENTRO - FAU, no uso
de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO os PARECERES DOS RECURSOS do
Concurso Público n° 01/2023 da Prefeitura Municipal de General Carneiro-PR,
sob regime Celetista, interpostos contra às questões da prova objetiva e o
gabarito preliminar.

 Art. 1º - Conforme Edital de Abertura, no caso de anulação de questão, a
pontuação correspondente será atribuída a todos os candidatos, inclusive aos
que não tenham interposto recurso.

CONHECIMENTOS COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

MATEMÁTICA/ RACIOCÍNIO LÓGICO

QUESTÃO 13 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que não apresenta
erros.

Resolução:

Acertos Vencedores Prêmio Vencedores x Prêmio

15 2 R$ 774.296,49 1.548.592,98

14 277 R$ 1.674,60 463.864,20

13 9.148 R$ 30,00 274.440

12 109.859 R$ 12,00 1.318.308

11 576.992 R$ 6,00 3.461.952

  TOTAL R$ 7.067.157,18

Alternativa correta letra D.

CONHECIMENTOS GERAIS/ATUALIDADES

QUESTÃO 17 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a pergunta se refere
às descobertas no campo de Liza, descoberto em 2015, e que adicionaram mais
de 6 bilhões de barris equivalentes de óleo às reservas da Guiana. Entretanto,
outras descobertas no bloco Stabroek têm sido anunciadas nos últimos meses,
cuja estimativa total já ultrapassa 11 bilhões de barris. Esse fato, porém, não
invalida os dados já confirmados do campo de Liza. Aliás, os números são
importantes apenas para afirmar que essas descobertas projetaram a Guiana
como grande produtora de petróleo mundial e atualmente pressionam a
discussão política no Brasil sobre o assunto. Não há, portanto, razão
fundamentada para anulação da questão.

Referência Bibliográfica:
COUTINHO, Isadora; NETO, Sérgio. Descoberta de mega campo de petróleo alça
Guiana a novo pólo estratégico no continente. Federação Única dos Petroleiros.
Disponível em: Descoberta de mega campo de petróleo alça Guiana a novo pólo
estratégico no continente | FUP - Federação Única dos Petroleiros. Acesso em
21 set. de 2023.

QUESTÃO 20 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a informação de
que a Igreja de São Miguel Arcanjo é do rito ucraniano está na própria pergunta,
e não nas alternativas. Por conseguinte, a igreja ortodoxa é a única alternativa
correta, pois, apesar da guerra entre russos e ucranianos repercutir na área
religiosa, o próprio Patriarcado Ecumênico de Constantinopla já encaminhou a
questão ao reconhecer a igreja ucraniana como uma igreja ortodoxa
independente. Não há, portanto, razão fundamentada para anulação da
questão.

Referência Bibliográfica:
LEHNEN, Christian. Ukraine war: The role of the Orthodox churches. Deutsche
Welle. Disponível em: Ukraine war: The role of the Orthodox churches – DW –
03/09/2022. Acesso em 21 set. 2023.

https://fup.org.br/descoberta-de-mega-campo-de-petroleo-alca-guiana-a-novo-polo-estrategico-no-continente/
https://fup.org.br/descoberta-de-mega-campo-de-petroleo-alca-guiana-a-novo-polo-estrategico-no-continente/
https://www.dw.com/en/ukraine-war-the-role-of-the-orthodox-churches/a-61063614
https://www.dw.com/en/ukraine-war-the-role-of-the-orthodox-churches/a-61063614

CONHECIMENTOS COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

MATEMÁTICA/RACIOCÍNIO LÓGICO

QUESTÃO 08 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que não apresenta
erros.

Resolução:

Temos:
 360    __________ 75%
  X        __________ 100%

75 X = 36000
X = 36000 / 75
X = 480,00

Alternativa correta letra D.

CONHECIMENTOS GERAIS/ATUALIDADES

QUESTÃO 19 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a afirmação sobre
existir ações de artes marciais específicas para prevenção à violência contra a
mulher está incorreta, tal como apresenta o gabarito. Não há, portanto, razão
fundamentada para anulação da questão.

Referência Bibliográfica:
GENERAL CARNEIRO, Prefeitura Municipal de. Edital 001/2023. Fundação de
Apoio ao Desenvolvimento da Unicentro. Guarapuava, 2023.